
ประธาน กสม. เขา้รว่มการประชมุนานาชาตขิอง

สถาบนัสทิธมินษุยชนแหง่ชาติ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ประธาน กสม. เขา้รว่มการประชมุนานาชาตขิอง

สถาบนัสทิธมินษุยชนแหง่ชาติ

เมื่อวันที่ ๖ – ๘ พฤษภาคม ๒๕๕๖  ศาสตราจารย์อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการ
สทิธมินษุยชนแหง่ชาตไิดเ้ขา้รว่มการประชมุนานาชาตขิองสถาบนัสทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิ ณ สำานกังาน
องค์การสหประชาชาติ เมืองเจนีวา ประเทศสวิสเซอร์แลนด์ ซึ่งจัดโดย International Coordinating
Committee of National  Institutions  on the Promotion and protection of Human 
Rights (ICC)  การเข้าร่วมประชุมของประธาน กสม. มี ๓ ส่วน คือ การประชุมคณะกรรมการบริหาร
ICC   การประชุมสามัญของสมาชิก ICC และการประชุมสถาบันสิทธิฯ (ชื่อเดิม) ในแต่ละภูมิภาค 

การประชมุคณะกรรมการบรหิาร ICC    ซึง่ ประธาน กสม. ของไทยเปน็คณะกรรมการบรหิารดว้ยนัน้ 
ได้มีการรับฟังการสรุปรายงานการดำาเนินงานในปีที่ผ่านมาของอนุกรรมการการเงิน (Sub-Committee 
on Finance) และอนุกรรมการประเมินสถานะของสถาบันสิทธิฯ และ (SCA) (Sub–Committee 
on Accreditation, SCA) รวมทั้งรายงานความก้าวหน้าของคณะทำางานด้านต่าง ๆ

การประชุมสามัญของสมาชิก ICC  ประกอบด้วย (๑) รายงานของ Special Rapporteur
เรื่อง ผู้พิทักษ์สิทธิมนุษยชนและบทบาทของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนในการพิทักษ์สิทธิมนุษยชน 
(๒) ปฏิญญาอัมมาน เรื่อง สิทธิของผู้หญิงและเด็ก (๓) วาระการพัฒนาและบทบาทคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนภายหลังปี ๒๐๑๕ (ฃข.๒๕๕๘)  และ (๔) แนวคิดสิทธิในการมีส่วนร่วมและการให้ 
คำาปรึกษาในการกำาหนดนโยบายสาธารณะ

การประชุมสถาบันสิทธิมนุษยชนในภูมิภาคเอเซียแปซิฟิค (APF) มีการรายงานงบประมาณ 
รายรับรายจ่ายของปีที่ผ่านมา ความก้าวหน้าของคณะทำางานเรื่องธุรกิจและสิทธิมนุษยชน และการเตรียม
การประชุมประจำาปีในเดือนตุลาคม ๒๕๕๖

การเลอืกประธานและเลขานกุาร ICC  ทีป่ระชมุไดม้มีตเิปน็เอกฉนัท ์เลอืก Mr. Lourence Mushwana
จาก อาฟริกาใต้ เป็นประธาน ICC และ Prof. Allan Miller จาก สก๊อตแลนด์ เป็นเลขานุการ ICC

สารบัญ
๑ ประธาน กสม. เข้าร่วมการประชุม

นานาชาติของสถาบันสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ

๒ มุมสะท้อน

 กสม. จัดการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ
 เร่ือง “การส่งเสริมการเคารพสิทธิและ

การปฏิบัติตามหลักสิทธิมนุษยชน
 ในกระบวนการยุติธรรม

๓ กสม.  ลงพ้ืนท่ีตรวจสอบข้อเท็จจริง
 และประชุมร่วมกับผู้เก่ียวช้องใน

พ้ืนท่ีจังหวัดสุรินทร์ กรณีการสร้าง
โรงไฟฟ้าพลังงานขยะ

๔ กิจกรรม

๕
 จดหมายเปิดผนีก เร่ือง “การคุ้มครอง

สิทธิเด็กและเยาวชนตามกฎหมาย
ว่าด้วยศาลเยาวชน และครอบครัว
และวิธีพิจารณาคดีเยาวชนและ
ครอบครัว

๖ กสม. ขอให้รัฐบาลฟังภาคประชาชน
 กรณียุบรวมโรงเรียนขนาดเล็ก

๗ กสม. จับมือ ๕ สถาบันอุดมศึกษา
ภาคเหนือฝึกอบรมวิทยากร

 กระบวนการ

 กสม. ขอเชิญเสนอช่ือบุคคล
 และองค์กรเพ่ือรับรางวัลสิทธิมนุษยชน

ดีเด่น ประจำาปี ๒๕๕๖

๘ แถลงการณ์ประธานกรรมการสิทธิ
มนุษยชนแห่งชาติ กรณี ความรุนแรง

 ในจังหวัดชายแดนภาคใต้
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มุมมองสิ ท ธิ์ ฉ บั บ นี้   นำาเสนอท่านผู้อ่าน

ด้วยเนื้อหาสาระด้านสิทธิมนุษยชนที่หลากหลาย 

ผ่านกิจกรรมต่าง ๆ ในรอบเดือนพฤษภาคม  ๒๕๕๖ 

ของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  อาทิ  

การเข้าร่วมประชุมนานาชาติสถาบันสิทธิมนุษยชน 

แห่งชาติของประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

ณ นครเจนีวา   การจัดสัมมนา เรื่อง การส่งเสริม 

การเคารพสิทธิและการปฏิบัติตามหลักสิทธิมนุษยชน 

ในกระบวนการยุติธรรม  การลงพื้นที่เพื่อตรวจสอบ 

ข้อเท็จจริงและประชุมร่วมกับผู้ เกี่ยวข้องในพื้นที่ 

จังหวัดสุรินทร์  กรณีการสร้างโรงไฟฟ้าพลังขยะ 

และการฝกึอบรมวทิยากรกระบวนการแกบ่คุลากรในสงักดั

สถาบันการศึกษาในภาคเหนือตอนบน ๕ แห่ง

นอกจากนั้น   ยังได้นำาเสนอความคิดเห็นของ 

กสม. ต่อสถานการณ์สิทธิมนุษยชนที่กำาลังอยู่ในความ

สนใจ  ได้แก่ แถลงการณ์ของประธานกรรมการสิทธิ

มนุษยชนแห่งชาติ กรณีความรุนแรงในจังหวัดชายแดน

ภาคใต้  จดหมายเปิดผนึก เรื่อง การคุ้มครองสิทธิเด็ก 

และเยาวชนตามกฎหมายว่าด้วยศาลเยาวชนและ 

ครอบครัวและวิธีพิจารณาคดีเยาวชนและครอบครัว 

และขา่วแจก เรือ่ง กสม. ขอใหร้ฐับาลฟงัภาคประชาชน

กรณียุบรวมโรงเรียนขนาดเล็ก

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
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คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) 
ประธานกรรมการ : ศาสตราจารย์อมรา   พงศาพิชญ์  
กรรมการ : นายแท้จริง  ศิริพานิช
  นายนิรันดร์ พิทักษ์วัชระ   
  นายปริญญา  ศิริสารการ   
  นายไพบูลย์  วราหะไพฑูรย์   
  พลตำารวจเอก วันชัย  ศรีนวลนัด   
  นางวิสา  เบ็ญจะมโน 
สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
เลขาธิการ : นายชาติชาย  สุทธิกลม
รองเลขาธิการ : นายวีรวิทย์  วีรวรวิทย์
 : นายขรรค์ชัย  คงเสน่ห์
 : นางภิรมย์  ศรีประเสริฐ 
“มมุมองสทิธิ”์ เปน็จดหมายขา่วของคณะกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาติ
* จัดทำาเพื่อเป็นสื่อกลางในการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับ
สิทธิมนุษยชน  * การนำาข้อความหรือเรื่องราวบางส่วน หรือทั้งหมด
ไปเผยแพร่โปรดอ้างถึงแหล่งข้อมูล  * ขอเชิญผู้สนใจส่งความคิดเห็น
และบทความเพื่อเผยแพร่ข่าวสารด้านสิทธิมนุษยชน ทั้งนี้เรื่องที่ได้รับ
การพิจารณาลงพิมพ์ ขอสงวนสิทธิ์ในการปรับปรุงข้อความ เพื่อความ
เหมาะสมในการจัดพิมพ์ 
บทความ/ข้อความ หรือความคิดเห็นใดๆ ที่ปรากฏอยู่ในจดหมายข่าว 
“มุมมองสิทธิ์” เป็นความคิดเห็นส่วนตัวของผู้เขียน ซึ่งคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และกองบรรณาธิการไม่จำาเป็นต้องเห็นพ้องด้วย
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สำ�นักส่งเสริมและประส�นง�นเครือข่�ย  
สำ�นักง�นคณะกรรมก�รสิทธิมนุษยชนแห่งช�ติ

ในการปฏิบัติงาน เพื่อสร้างวัฒนธรรมการเคารพ 
สทิธมินษุยชนใหก้บัเจา้หนา้ทีข่องรฐัในกระบวนการ
ยุติธรรม ตลอดจนเป็นการส่งเสริมกลไกในการ
ประสานความร่วมมือที่ดีกับคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และยังเป็นการเสริมสร้าง 
ความเข้าใจและความสัมพันธ์อันดีระหว่าง 
เจา้หนา้ทีร่ฐัในกระบวนการยตุธิรรมกบัประชาชน  
ในการสัมมนาดั งกล่ าวมีผู้ เข้ าร่ วมสัมมนา 
ประกอบดว้ย  เจา้หนา้ทีต่ำารวจ อยัการ  ผูบ้ญัชาการ
เรือนจำา ผู้อำานวยการทัณฑสถาน  สถานพินิจ 
และคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัด สำานักงาน
คุมประพฤติ สำานักงานยุติธรรมจังหวัด ศูนย์ 
ดำารงธรรมจังหวัด สภาทนายความ

ในกระบวนการยตุธิรรม” ระหวา่งวนัที ่๒๒ - ๒๓
พฤษภาคม ๒๕๕๖  ณ  โรงแรมเซน็ทรา ศนูยร์าชการ 
และคอนเวนชั่นเซ็นเตอร์ แจ้งวัฒนะ กรุงเทพ 
มหานคร  โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้การปฏิบัติ 
หน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐในกระบวนการยุติธรรม 
ให้คำานึงถึงหลักการสิทธิมนุษยชน อนุสัญญาและ
กติการะหว่างประเทศ กฎหมายและมาตรฐาน 
ตา่ง ๆ  ดา้นสทิธมินษุยชนในกระบวนการยตุธิรรม 
รวมทั้งมีการปฏิบัติงานควบคู่ไปกับการรักษา 
กฎหมาย เพื่อนำาไปสู่การอำานวยความยุติธรรม 
อย่างถูกต้องในสังคมไทย โดยการเสริมสร้าง 
ความรูค้วามเขา้ใจหลกัสทิธมินษุยชนสากล  รวมทัง้
เพือ่ปลกูจติสำานกึและปรบัเปลีย่นทศันคต ิเจตคติ

พลตำารวจเอก วนัชยั ศรนีวลนดั กรรมการ
สทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิและประธานอนกุรรมการ 
ปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านสิทธิในกระบวนการ 
ยตุธิรรม จดัการสมัมนาเชงิปฏบิตักิาร  เรือ่ง “การสง่เสรมิ
การเคารพสทิธแิละการปฏบิตัติามหลกัสทิธมินษุยชน 

กสม. จดัการสมัมนาเชงิปฏบิตักิาร เรือ่ง “การสง่เสรมิการเคารพสทิธิ
และการปฏิบัติตามหลักสิทธิมนุษยชนในกระบวนการยุติธรรม”
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วันที่  ๗  พฤษภาคม ๒๕๕๖

นายแพทยน์รินัดร ์พทิกัษว์ชัระ 

กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ประธาน

อนุกรรมการด้านสิทธิชุมชน ได้ลงพื้นที่ 

และเปิดเวทีไต่สวนสาธารณะเพื่อรับฟัง

ข้อเท็จจริงเรื่องร้องเรียนซึ่งประชาชนใน

จงัหวดัสรุนิทรไ์ดร้อ้งเรยีนตอ่คณะกรรมการ 

สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  ๒ กรณี คือ

๑) การคัดค้านโครงการโรงไฟฟ้า 

พลงังานขยะ บรเิวณคา่ยวรีวฒันโ์ยธนิ จงัหวดั 

ทหารบกสุรินทร์ อำาเภอเมืองสุรินทร์ และ 

๒) กรณีได้รับผลกระทบจากการ 

ขุดเจาะสำารวจปิโตรเลียม ในเขตอำาเภอ

ชุมพลบุรี

ซึ่งประชาชนเห็นว่าการประกอบ 

กจิการทัง้ ๒ กรณจีะสง่ผลกระทบตอ่ชมุชน 

และขาดกระบวนการมสีว่นรว่มของประชาชน 

และขอใหค้ณะกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิ

ตรวจสอบข้อเท็จจริงดังกรณีร้องเรียน

เวทีการคัดค้านโครงการโรงไฟฟ้า

พลังงานขยะ ในครั้ งนี้  จัดขึ้นที่บริ เวณ

ค่ายวีรวัฒน์โยธิน จังหวัดทหารบกสุรินทร์ 

อำาเภอเมืองสุรินทร์ โดยมีนายกองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดสุรินทร์ ตัวแทนจังหวัด

ทหารบกสุรินทร์ ตัวแทนผู้ประกอบการ 

ตัวแทนส่วนราชการที่เกี่ยวข้องในจังหวัด

สุรินทร์ และประชาชนที่คาดว่าจะได้รับ

ผลกระทบจากโครงการ ประมาณ ๑๐๐ คน 

เข้าร่วมการประชุม

ผู้แทนส่วนราชการจังหวัดสุรินทร์ 

ชี้แจงว่าเนื่องจากจังหวัดสุรินทร์ มีปัญหา 

เรื่องขยะจำานวนมาก ซึ่งต้องการวิธีการ

กำาจัดที่เหมาะสม และมีแนวคิดว่าควรมี 

โรงไฟฟ้าพลังงานขยะ เพื่อเปลี่ยนขยะที่มี

อยู่จำานวนมากให้เป็นพลังงานไฟฟ้า และ

ได้มีการหารือกับจังหวัดทหารบกสุรินทร์ 

เพื่อขอใช้พื้นที่ในการตั้งโรงไฟฟ้าพลังงาน

ขยะดังกล่าว ปัจจุบันยังอยู่ในขั้นตอนการ 

ขออนุญาตใช้พื้นที่  และยั งไม่ ได้มีการ 

ดำา เนินการอื่นใด ความกังวลของภาค 

ประชาชนใน ๓ ชุมชน ซึ่ งอยู่ โดยรอบ 

ค่ า ย วี ร วัฒน์ โ ย ธิ น เป็ น เ รื่ อ งที่ ยั ง ไ ม่ มี  

ผลกระทบ และหากมีโครงการโรงไฟฟ้า 

ก็พร้อมจะให้การช่วยเหลือสนับสนุนชุมชน

โดยรอบอย่างเต็มที่  และหากโรงไฟฟ้า 

มีผลกระทบต่อชุมชนก็จะสั่งปิดโรงงานทันที

การมีโรงไฟฟ้าจะทำาให้ปัญหาขยะ

ล้นเมืองสุรินทร์หมดไป และพื้นที่ได้รับการ

สนับสนุนในการพัฒนาด้านต่าง ๆ  และเสนอ

ให้ตัวแทนผู้คัดค้านโครงการไปร่วมศึกษา 

ดูงานโรงไฟฟ้าพลังงานขยะในจังหวัดภูเก็ต 

ซึ่งถือว่าเป็นโรงไฟฟ้าพลังงานขยะต้นแบบ

จากนั้น ตัวแทนผู้ประกอบการได้นำา

เสนอข้อมูลทางเทคนิคของการตั้งโรงไฟฟ้า 

และชี้แจงว่าจะไม่เกิดผลกระทบต่อชุมชน

เพราะมีระบบการจัดการที่ดี และการขนส่ง

ขยะจะเป็นระบบปิด ไม่คิดค่าใช้จ่ายในการ

ขนย้ายขยะ และไม่เกิดผลกระทบต่อชุมชน

ตัวแทนภาคประชาชนมีความเห็นว่า 

การกำาจัดขยะในพื้นที่จังหวัดสุรินทร์ มีวิธี

การอื่นใดนอกเหนือจากโรงไฟฟ้าได้หรือไม่ 

เพราะพื้นที่จังหวัดสุรินทร์เป็นพื้นที่เกษตร

อินทรีย์ เป็นพื้นที่ปลูกข้าวหอมมะลิชั้นดี 

และปจัจบุนักม็ปีญัหาโรงไฟฟา้ชวีมวลซึง่มอียู่

เปน็จำานวนมากอยูแ่ลว้ การกำาจดัขยะในพืน้ที่

จงัหวดัสรุนิทรค์วรตอ้งมกีารศกึษาขอ้มลูขยะ

ต้นทาง และควรต้องมีการคัดแยกขยะเพื่อ 

ไมใ่หเ้กดิปญัหาขยะทีป่ลายทางของการกำาจดั

นายแพทย์นิรันดร์ พิทักษ์วัชระ 

ได้กล่าวสรุปการประชุมว่า การกำาจัดขยะ

ของเมอืงสรุนิทรเ์ปน็เรือ่งสำาคญั และทกุฝา่ย

เหน็วา่เปน็เรือ่งเรง่ดว่น เพราะฉะนัน้ ทกุฝา่ย

ควรต้องถอยหลังกลับไปมองก่อนว่า ปัญหา

หลักของจังหวัดคืออะไร หากปัญหาหลักคือ 

ปรมิาณขยะในจงัหวดัสรุนิทรซ์ึง่ตอ้งขนไปกำาจดั 

ที่จังหวัดนครราชสีมา เพราะฉะนั้น ปัญหา

ที่แท้จริง คือขยะที่ต้องมีการบริหารจัดการ 

ดงันัน้ การกำาจดัขยะจะตอ้งทำาใหเ้ปน็ 

“วาระของคนสุรินทร์” ที่จะต้องตัดสินใจ

รว่มกนัและจะตอ้งมขีอ้มลูประกอบการตดัสนิใจ 

อย่างรอบด้าน ต้องมีการศึกษาวิจัยอย่างมี 

สว่นรว่มโดยใหค้ณะกรรมการสขุภาพแหง่ชาต ิ

เข้ามาช่วยเหลือประชาชนในการทำาข้อมูล 

และข้อเท็จจริงอีกทั้งต้องมีแผนปฏิบัติการ

อย่างมีส่วนร่วม ในเรื่องทรัพยากรธรรมชาติ 

สิง่แวดลอ้มและพลงังาน และเพือ่ใหก้ารศกึษา 

การทำาแผนปฏิบัติการมีการขับเคลื่อนจริง 

ต้องมีกลไกเพื่อปฏิบัติการร่วมทุกภาคส่วน 

ทั้งนักวิชาการ ภาคราชการ และประชาชน 

โดยคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

เป็นตัวกลางในการประสานงาน เพื่อมิให้

เกดิการกระทำาหรอืการละเลยการกระทำาทีม่ ี

ผลกระทบและละเมิดสิทธิชุมชน 

กสม. ลงพืน้ทีต่รวจสอบขอ้เทจ็จรงิและประชมุรว่มกบัผูเ้กีย่วขอ้งในพืน้ที่
จงัหวดัสรุนิทรก์รณกีารสรา้งโรงไฟฟา้พลงังานขยะ
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ภาพกิจกรรม

เมื่อวันที่ ๓๐ พฤษภาคม ๒๕๕๖ นางภิรมย์  ศรีประเสริฐ
รองเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และข้าราชการ
สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ร่วมพิธีวางพวงมาลา
ถวายราชสักการะพระบรมราชานุสาวรีย์พระบาทสมเด็จพระปกเกล้า
เจ้าอยู่หัว เพื่อเป็นการน้อมรำาลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณและแสดง 
ความกตญัญกูตเวทตีอ่พระองคผ์ูท้รงบำาเพญ็ประโยชนใ์หแ้กป่ระเทศชาติ
นานัปการ   ณ พระบรมราชานุสาวรีย์ หน้าอาคารรัฐสภา ถนนอู่ทอง  
เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่  ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๕๖  ณ ห้องเสวนา ชั้น ๖ 
สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ นายแพทย์นิรันดร์
พิทักษ์วัชระ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ร่วมเป็นวิทยากร
ในเวทีเสวนาเรื่อง กระบวนการยุติธรรมกับการปกป้องสิทธิมนุษยชน 
ซึ่งเป็นการจัดการสัมมนาเรื่อง คดีสิทธิมนุษยชน กรณีการพิจารณาคดี 
ด้วยความเป็นธรรม จัดโดย คณะนักศึกษาจากคณะนิติศาสตร์  
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี มหาวิทยาลัย 
แม่ฟ้าหลวง และมหาวิทยาลัยทักษิณ

เมื่อวันศุกร์ที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๕๖ ณ สถานีโทรทัศน์ไทย 
พีบีเอส ศาสตราจารย์ ดร. อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พร้อมด้วย นายแพทย์แท้จริง ศิริพานิช
กรรมการสิทธิ มนุษยชนแห่ งชาติ  พร้ อมอนุ กรรมการสื่ อสาร 
สิทธิมนุษยชน และ นายชาติชาย สุทธิกลม เลขาธิการคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ได้ประชุมหารือความร่วมมือระหว่าง กสม. 
และองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะ (TPBS) ซึ่ งมี 
นายสมชัย สุวรรณบรรณ ผู้อำานวยการองค์การกระจายเสียงและ 
แพร่ภาพสาธารณะ (TPBS) นายสุวิทย์ สาสนพิจิตร์ ผู้อำานวยการ 
สำานักรายการ และผู้บริหารไทยพีบีเอส ร่วมประชุมหารือ เรื่องการ 
นำาเสนอข่าวและรายการต่าง ๆ เกี่ยวกับเคารพสิทธิมนุษยชน ซึ่งสถานี 
โทรทัศน์ไทยพีบีเอส เป็นสื่อสาธารณะที่มีวัตถุประสงค์และประมวล 
จริยธรรมที่เคารพสิทธิมนุษยชนอย่างชัดเจนรวมถึงแนวทางความร่วมมือ 
เพื่อการเผยแพร่ความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนให้แพร่หลาย ความเป็นไปได้ 
ในการร่วมจัดเวทีประชาคมเพื่อการยกระดับการเข้าใจเรื่องสิทธิมนุษย
ชนของผู้ชมและสังคม การแลกเปลี่ยนฐานข้อมูลข่าวและรายการด้าน 
สิทธิมนุษยชน และแนวทางการทำางานร่วมกันเพื่อการส่งเสริมความรู้ 
ด้านสิทธิมนุษยชน ทั้งนี้สองฝ่ายจะได้กำาหนดการดำาเนินการร่วมกัน 
ต่อไป

วนัที ่ ๒๗  พฤษภาคม  ๒๕๕๖  ณ  โรงแรมเจรญิธาน ี อำาเภอเมอืง 
จังหวัดขอนแก่น  นางวิสา เบ็ญจะมโน กรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติและประธานอนุกรรมการปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านสิทธิเด็ก 
สตรี และความเสมอภาคของบุคคล เป็นประธานเปิดการสัมมนาเรื่อง 
“กลไกการส่งเสริม ปกป้องและคุ้มครองเด็กและสตรีในท้องถิ่น”
ผู้เข้าร่วมสัมมนาจำานวน ๑๒๐ คน มีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างความเข้าใจ
ร่วมกันในการดำาเนินงานด้านสิทธิสตรีและเด็กระหว่างคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติกับแกนนำาเครือข่ายสตรี  แลกเปลี่ยนเรียนรู้ 
พิจารณาและร่วมกำาหนดแนวทางการดำาเนินงานการดำาเนินงาน 
เพือ่สง่เสรมิ ปกปอ้งและคุม้ครองสทิธเิดก็และสตร ี รวมถงึ การเสรมิสรา้ง 
ศักยภาพ และสนับสนุนให้แกนนำาสตรีมีความเข้มแข็ง  สามารถปกป้อง 
และคุ้มครองตนเองและผู้อื่นได้
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ก า ร จั ด ใ ห้ มี ที่ ป รึ ก ษ า ก ฎ ห ม า ย ต า ม 
พระราชบัญญัติศาลเยาวชนและครอบครัว 
และวิธีพิจารณาคดีเยาวชนและครอบครัว 
พ.ศ. ๒๕๕๓ ว่าในทางปฏิบัติอาจเกิดปัญหา 
และอุปสรรคในการคุ้มครองสิทธิเด็กและ 
เยาวชน ตามรฐัธรรมนญูแหง่ราชอาณาจกัรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๔๐ และตาม 
อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ข้อ ๓ และ ข้อ ๔๐ 
ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อสิทธิเด็กโดยตรง ทั้งนี้ 
เนื่องจากในวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๕๖ 
เป็นวันที่ครบกำาหนด ๒ ปี นับแต่วันใช้ 
พระราชบัญญัติศาลเยาวชนและครอบครัว 
และวิธีพิจารณาคดีเยาวชนและครอบครัว 
พ.ศ. ๒๕๕๓ ที่ ให้ยกเว้นคุณสมบัติของ 
ที่ปรึกษากฎหมายจะต้องเป็นทนายความ 
ที่ผ่านการอบรมเท่านั้น ตามที่กำาหนดในบท 
เฉพาะกาลตามมาตรา ๒๐๕  ซึ่งหมายความ
ว่าต่อไปที่ปรึกษากฎหมายจะต้องเป็น
ทนายความที่ผ่านการอบรมเท่านั้น โดยที่ 
พระราชบัญญัติศาลเยาวชนและครอบครัว 
และวิธีพิจารณาคดีเยาวชนและครอบครัว 
พ.ศ. ๒๕๕๓ มาตรา ๑๒๑ ได้กำาหนดให้ 
ที่ปรึกษากฎหมายต้องเป็นทนายความ 
ตามกฎหมายว่าด้วยทนายความและผ่าน 
การอบรมเรื่องวิธีพิจารณาคดี เยาวชน
และครอบครัว  มีความรู้เกี่ยวกับจิตวิทยา 
การสังคมสงเคราะห์  และความรู้อื่นที่
เกี่ยวข้องตามที่กำาหนดในข้อบังคับของ
ประธานศาลฎีกา แต่ขณะนี้มีข้อพิจารณา
เกี่ยวกับการจัดอบรมที่ปรึกษากฎหมาย 
โดยไดม้กีารฟอ้งคดตีอ่ศาลปกครองเพือ่ขอให ้
เพิกถอนข้อบังคับของประธานศาลฎีกา 
วา่ดว้ยการอบรม ระเบยีบปฏบิตัขิองทีป่รกึษา
กฎหมาย การจดแจ้งและลบชื่อออกจาก
บัญชี พ.ศ. ๒๕๕๖ ทั้งยังปรากฏข้อเท็จจริง
วา่ศาลเยาวชนและครอบครวักลางไดจ้ดัอบรม 
ที่ปรึกษากฎหมาย ตามมาตรา ๑๒๐ และ 

มาตรา ๑๒๑ ไปแล้วเพียง ๒ รุ่น ดังนั้น 
จำานวนทนายความที่ผ่านการอบรมเป็นที่
ปรึกษากฎหมายจึงยังไม่เพียงพอที่จะไปทำา
หน้าที่ทั่วราชอาณาจักร ซึ่งในบางจังหวัด 
ยังไม่มีที่ปรึกษากฎหมายที่ผ่านการอบรม 
ตามที่กฎหมายกำาหนด ย่อมทำาให้เกิดปัญหา 
การขาดแคลนที่ปรึกษากฎหมายที่มีบทบาท
สำาคญัในการทำาหนา้ทีร่ะมดัระวงัและคุม้ครอง
สทิธขิองเดก็ตามกฎหมาย อนัจะสง่ผลกระทบ 
ต่อสิทธิเด็ก

คณะกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิ
ในฐานะองคก์รตามรฐัธรรมนญู ซึง่มบีทบาท
หน้าที่สำาคัญในการส่งเสริมการเคารพและ 
การปฏิบัติตามหลักสิทธิมนุษยชน ตลอดจน
ส่งเสริมความร่วมมือและการประสานงาน
ระหว่างหน่วยงานราชการ องค์การเอกชน 
และองค์การอื่นในด้านสิทธิมนุษยชน จึงมี 
ขอ้เสนอใหท้ีห่นว่ยงานทีเ่กีย่วขอ้งโดยเฉพาะ 
สภาทนายความและศาลเยาวชนและ 
ครอบครัวกลาง ได้มีการหารือและร่วมมือ
กันกำาหนดแนวทางแก้ปัญหาเฉพาะหน้า 
โดยเร่งด่วน ให้วันที่ ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๕๖ 
เป็นต้นไป เพื่อมีที่ปรึกษากฎหมายในการ 
ทำาหนา้ทีไ่ดเ้พยีงพอในระดบัหนึง่ เพือ่ปอ้งกนั 
มิให้กระทบต่อสิทธิเด็กและเป็นไปตาม
รั ฐ ธ ร รมนูญแห่ ง ร า ชอ าณาจั ก ร ไทย 
พทุธศกัราช ๒๕๕๐ มาตรา ๔๐ และอนสุญัญา
ว่าด้วยสิทธิเด็ก ข้อ ๓ และ ข้อ ๔๐

อนึง่ โดยในสว่นของผูท้ีท่ำางานเกีย่วกบั 
สทิธเิดก็ไมว่า่จะเปน็พนกังานอยัการ เจา้หนา้ที ่
ตำารวจ นักจิตวิทยา นักสังคมสงเคราะห์ 
สมควรพจิารณาในการใหค้วามสำาคญัในเรือ่งนี้
ดว้ยเพราะเปน็เรือ่งทีล่ะเอยีดออ่นเพือ่ปอ้งกนั 
มิให้เกิดผลกระทบต่อสิทธิเด็ก

คณะกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาติ

สืบ เนื่ อ งจากที่ ปรากฏตามข่ าว 
สภาทนายความร้องให้มีการทบทวนกรณี
การอบรมที่ปรึกษากฎหมายศาลเยาวชน 
ตาม พ.ร.บ. ศาลเยาวชนและครอบครัว
และวิธีพิจารณาคดีเยาวชนและครอบครัว 
พ.ศ. ๒๕๕๓ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ  มีความห่วงใยเกี่ยวกับการจัดให้ม ี
ที่ปรึกษากฎหมายดังกล่าว  จึงมีจดหมาย 
เปิดผนึก  ดังมีรายละเอียดพอสังเขปดังนี้

กระบวนการยุติธรรมทางอาญา 
ในปัจจุบันได้ตระหนักถึ งความสำ าคัญ 
ของการคุ้มครองสิทธิของเด็กและเยาวชน 
ซึ่งต้องหาว่ากระทำาความผิดโดยกำาหนด
มาตรการพิ เ ศษในการปฏิบั ติ ต่ อ เด็ ก 
และเยาวชนเหล่านั้น ให้แตกต่างไปจาก
การดำาเนินคดีอาญาแก่ผู้กระทำาความผิด 
ทีเ่ปน็ผูใ้หญ ่เพือ่ใหก้ารดำาเนนิคดอีาญาเปน็ไป 
ในทิศทางที่เหมาะสมกับสภาพของความ
เป็นเด็กและเยาวชน และส่งผลกระทบ 
ต่อชื่อเสียงและสภาพจิตใจของเด็กและ
เยาวชนซึ่งต้องหาว่ากระทำาความผิดให้น้อย
ที่สุด ทั้งนี้ เพื่อให้สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ 
ทีไ่ดใ้หก้ารรบัรองและคุม้ครองสทิธขิองบคุคล 
ในกระบวนการยุติธรรมไว้อย่างชัดเจน 
โดยเฉพาะอยา่งยิง่ ในมาตรา ๔๐(๖) ทีก่ลา่วถงึ 
สทิธขิองเดก็ในกระบวนการยตุธิรรมยอ่มไดร้บั
ความคุม้ครองในการดำาเนนิกระบวนพจิารณา
คดีอย่างเหมาะสม

แม้ในพระราชบัญญัติศาลเยาวชน
และครอบครัวและวิธีพิจารณาคดีเยาวชน
และครอบครัว พ.ศ. ๒๕๕๓ จะกำาหนดให้
มีที่ปรึกษากฎหมายของเด็กและเยาวชน 
ที่เป็นผู้ต้องหาหรือเป็นจำาเลยเพื่อทำาหน้าที่
ให้ความช่วยเหลือในทางกฎหมายและใน
การดำาเนินคดี แต่ในสถานการณ์ปัจจุบัน 
มีข้อเท็จจริงที่ทำาให้มีข้อห่วงใยเกี่ยวกับ 
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จดหมายเปิดผนึก เรื่อง

“การคุ้มครองสิทธิเด็ก
และเยาวชนตามกฎหมายว่าด้วยศาลเยาวชน

และครอบครวัและวธิพีจิารณาคดเียาวชนและครอบครวั”
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กสม. ขอให้รัฐบาลฟังภาคประชาชน

กรณยีุบรวมโรงเรียนขนาดเล็ก

6

โรงเรียนขนาดเล็กจาก สพฐ. ซึ่ง กสม. ได้รับ

หนังสือตอบว่า ข้อมูล ณ วันที่ ๑๐ มิถุนายน 

๒๕๕๔ มอีงคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่ จำานวน 

๕๔๑ แห่ง และมีจำานวนโรงเรียนในสังกัดฯ 

ทัง้ทีจ่ดัการศกึษาเองและรบัโอนสถานศกึษาจาก 

สพฐ. มาแลว้ จำานวน ๑,๒๙๐ แหง่ ซึง่สอดคลอ้ง 

กบัการลงพืน้ทีข่องคณะอนกุรรมการฯ ทีพ่บวา่ 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดับตำาบลบาง

พื้นที่ก็มีความพร้อมที่จะรับโอนสถานศึกษา

มาจากกระทรวงศึกษาธิการ

ขณะนี้ กสม. โดยคณะอนุกรรมการ

อยู่ระหว่างการประมวลข้อมูลที่ ได้จาก 

การตรวจสอบ เพื่อจัดทำารายงานและมี 

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายต่อหน่วยงาน 

ที่ เกี่ยวข้องต่อไป โดยเน้นว่ากระทรวง 

ศึกษาธิการควรคำ านึ งสิทธิและโอกาส 

ของเด็กตามที่ปรากฏในรัฐธรรมนูญฯ 

มาตรา ๔๙ ที่ ว่ า  “บุคคลย่อมมีสิทธิ

เสมอกันในการรับการศึกษาไม่น้อยกว่า 

สิบสองปีที่รัฐจะต้องจัดให้อย่างทั่วถึง

และมีคุณภาพ โดยไม่ เก็บค่าใช้จ่าย” 

และ  “การจั ดการศึ กษาอบรมของ

องค์กรวิชาชีพหรือเอกชน การศึกษา 

ทางเลือกของประชาชน การเรียนรู้  

ด้วยตนเอง และการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

ย่อมได้รับความคุ้มครองและส่งเสริม 

ที่เหมาะสมจากรัฐ”

ป ร ะ ก า ร สำ า คั ญ ก า ร ใ ช้ อำ า น า จ 

โดยองค์กรของรัฐทุกองค์กรต้องคำานึงถึง

ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์สิทธิและเสรีภาพ

ตามบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญก็ได้ระบุไว้ 

ในมาตรา ๒๖ ด้วย

ในสว่นของคณะกรรมการสทิธมินษุยชน 

แหง่ชาต ิไดเ้คยรบัเรือ่งรอ้งเรยีนกรณคีดัคา้น

การยบุควบรวมโรงเรยีนขนาดเลก็ของกระทรวง

ศกึษาธกิาร รวม ๒ คำารอ้ง คอื คำารอ้งที ่๒๗๐/ 

๒๕๕๔ และคำาร้องที่ ๕๙/๒๕๕๖ ซึ่งทาง 

กสม. ได้มอบหมายให้คณะอนุกรรมการ

ตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชนด้าน

สิทธิเด็ก สตรีและความเสมอภาคของบุคคล 

รับผิดชอบ ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการฯ ได้เชิญ

ผู้ร้องและผู้ถูกร้องเข้าร่วมประชุมเพื่อชี้แจง 

ข้อเท็จจริง รวมถึงผู้ทรงคุณวุฒิ และลงพื้นที่ 

เพื่อศึกษารวบรวมข้อมูลประกอบการ 

ดำาเนินการในพื้นที่บางจังหวัดของภาค 

ตะวั นออก เฉี ย ง เหนื อและภาค เหนื อ 

โดยในขณะเดียวกันได้มีหนังสือถึงรัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงศึกษาธิการ เมื่อวันที่ ๑๒ 

กันยายน ๒๕๕๔ ขอความร่วมมือสั่งการ

ชะลอการยุบควบรวมโรงเรียนขนาดเล็ก 

ไว้ก่อนจนกว่าจะมีแนวทางที่ เหมาะสม 

เพือ่ดำาเนนินโยบายในเรือ่งนีร้ว่มกนัในทกุภาค

ส่วนที่เกี่ยวข้อง ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวง

ศกึษาธกิารไดแ้จง้ให ้กสม. ทราบวา่ไดส้ง่เรือ่งนี ้

ให้ทาง สพฐ. รับเรื่องดังกล่าวไปพิจารณา

นอกจากนี้  เมื่อวันที่ ๒๔ เมษายน 

๒๕๕๕  กสม. ยังได้มีหนังสือถึงเลขาธิการ 

สพฐ. ขอทราบข้อมูลว่าในปัจจุบันได้ดำาเนิน

การยุบควบรวมโรงเรียนขนาดเล็กไปแล้วกี่

โรงเรียน พร้อมโรงเรียนที่ยุบ โรงเรียนหลัก

และโรงเรียนที่มาเรียนร่วม และเมื่อดำาเนิน

การยุบควบรวมไปแล้วเกิดผลดีและผลเสีย

อยา่งไร รวมถงึมหีนงัสอืถงึอธบิดกีรมสง่เสรมิ

การปกครองท้องถิ่นว่า องค์กรปกครองส่วน

ทอ้งถิน่ใดทีพ่รอ้มทีจ่ะจดัการศกึษาหรอืรบัโอน

นางวิสา เบ็ญจะมโน กรรมการ 

สทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิประธานอนกุรรมการ

ตรวจสอบการละเมดิสทิธมินษุยชนดา้นเดก็ 

สตรีและความเสมอภาคของบุคคล ระบุว่า 

ตามที่ปรากฏต่อสื่อมวลชนว่ากระทรวง

ศึกษาธิการและสำานักงานคณะกรรมการ 

การศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) มีแนวคิด 

เกีย่วกบัการยบุควบรวมโรงเรยีนขนาดเลก็ 

โดยคำานึงถึงคุณภาพการศึกษา และจะให้ 

ความสำาคัญในการดำาเนินการที่จะใช้ 

วิธีการผสมผสานตั้ งหลักเกณฑ์ เรื่ อง 

จำานวนเด็ก และความรับรู้ความเข้าใจ

ของชุมชนด้วย กรณีจะยุบต้องเป็นการ 

ยบุตามธรรมชาต ิกลา่วคอืไมม่เีดก็นกัเรยีน 

สำาหรับโรงเรียนขนาดเล็กที่อยู่ในพื้นที่  

หา่งไกลหรอืชายขอบไมค่วบยบุ ซึง่ในเรือ่งนี ้

ได้ปรากฏข่าวผ่านสื่อมวลชนด้วยว่าทาง 

กระทรวงศึกษาธิการจะยุบโรงเรียนที่มี 

นักเรียนน้อยมาก และเป็นโรงเรียนที่  

ด้อยคุณภาพและมีโรงเรียนใกล้เคียงที่มี

คุณภาพรองรับ
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กสม. จับมือ ๕ สถาบันอุดมศึกษาภาคเหนือฝึกอบรม
วิทยากรกระบวนการ

บางท่านอาจจะยังไม่รู้ว่าสิทธิมนุษยชนหมาย 
ถงึอะไร และเรามสีทิธมิากนอ้ยเพยีงใด  จากรฐัธรรมนญู
แห่งราชอาณาจักรไทย ได้กำาหนดสิทธิด้านต่าง ๆ 
ใหแ้กป่ระชาชน รวมถงึ กสม. เกดิขึน้ตามรฐัธรรมนญู
แห่งราชอาญาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๔๐ เช่นกัน 
และมีการเน้นเพิ่มเติมอำานาจหน้าที่มากขึ้น 
ตามรัฐธรรมนูญ พ.ศ. ๒๕๕๐ แต่อย่างไรก็ตาม 
๑๐ ปีของเรื่องสิทธิมนุษยชนยังถือเป็นเรื่องใหม่

สิทธิชุมชน เป็นอีกเรื่องหนึ่งที่สำาคัญ
และตอ้งใหค้วามสนใจ การดแูลจดัการชมุชน ปา่ไม ้
รัฐจะต้องดูแลว่าจะจัดการอย่างไร หลักกฎหมาย 
บางฉบบัไมส่อดคลอ้งกบัหลกัการตามรฐัธรรมนญู 
มสีทิธหิลายประการทีอ่าจถกูละเลย เชน่ สญัชาต ิ
คนชายขอบในอดีตอาจมีการออกคำาสั่งจำากัด 
สิทธิโดยเหตุผลเรื่องความมั่นคง แต่ปัจจุบัน 
อาจไม่สอดคล้องกับหลักการสิทธิมนุษยชน

ทั้งนี้ หวังให้สถาบันของท่าน นำาเรื่อง
สิทธิมนุษยชน เป็นภาควิชาเรียน หรือนำาไป 
สอดแทรกในการเรียนการสอนในมหาวิทยาลัย 
ในส่วนของข้อมูลทางวิชาการ งานวิจัยเกี่ยวกับ 
สทิธมินษุยชน สำานกังาน กสม. พรอ้มจะสนบัสนนุ
ให้นักศึกษาได้นำาไปใช้

สิ่งสำาคัญอีกประการหนึ่ง มหาวิทยาลัย 
ทีไ่ดท้ำางานรว่มกนั ชมุชนอยูแ่ลว้ ขอใหท้า่นนำาเรือ่ง 
สิทธิมนุษยชน เช่น สิทธิชุมชน ศักดิ์ศรีความเป็น
มนุษย์ สิทธิคนชายขอบ ฯลฯ เพื่อมุ่งเน้นให้คน 
ในชมุชนทราบถงึสทิธขิองตนเอง  โดยการจดักรรม
ต่าง ๆ โดยสำานักงาน กสม. ยินดีให้การสนับสนุน

และขอขอบคุณสถานบันทั้ง ๕ แห่ง 
ที่ให้ความร่วมมือในการเข้าร่วมสัมมนาครั้งนี้ 
ซึ่งหวังว่าจะเป็นเครือข่ายที่มีวัตถุประสงค์และมี
ความเข้าใจในการทำางานร่วมกันต่อไป

ซึ่งจะทำาให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทัศนคติและ 
พฤติกรรมในการเคารพสิทธิของผู้อื่นในสถาบัน
การศึกษาและพื้นที่ชุมชน และเพื่อให้ผู้เข้ารับ 
การอบรมสามารถถา่ยทอดเทคนคิในการจดัการเรยีน 
การสอนสอดแทรกประเดน็สทิธมินษุยชนใหข้ยาย
ไปกลุ่มเป้าหมายและชุมชนในพื้นที่ให้มากขึ้น

ผู้ เ ข้ า รั บการอบรม  ประกอบด้ ว ย 
คณาจารย์และเจ้าหน้าที่จากสถาบันการศึกษา 
๕ แห่ง ประกอบด้วย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
มหาวทิยาลยัพายพั  มหาวทิยาลยัราชภฏัเชยีงใหม ่
มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย และมหาวิทยาลัย 
แม่ฟ้าหลวง จำานวน ๕๐ คน การจัดอบรม 
ประกอบดว้ยการจดักจิกรรมใหค้วามรูแ้ละเทคนคิ
ในการถ่ายทอดความรู้ในเรื่องสิทธิมนุษยชน 
การแลกเปลี่ยนความรู้เรื่องสิทธิมนุษยชน การให้
ความรู้โดยผู้ที่มีประสบการณ์จากการถูกละเมิด 
สิทธิมนุษยชนในพื้นที่ และการไปศึกษาดูงาน 
การละเมดิสทิธมินษุยชน  เพือ่ใหผู้ไ้ดร้บัการอบรม
มีความรู้และประสบการณ์ด้านสิทธิมนุษยชน 
อย่างเต็มที่และสามารถนำาไปปรับใช้ในการจัด 
การเรยีนการสอน รวมทัง้ถา่ยทอดความรูใ้หผู้อ้ืน่ได้ ้  

จากนัน้ นายชาตชิาย สทุธกิลม เลขาธกิาร
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  กล่าวเปิด 
การสัมมนา ความว่า  รู้สึกเป็นเกียรติอย่างยิ่ง 
และมาดว้ยความตัง้ใจกจิกรรมนีเ้ปน็กจิกรรมแรก 
ของการร่วมลงนามความร่วมมือ ซึ่ งจะได้  
ร่วมกันเป็นพันธมิตรในการคุ้มครองส่งเสริม 
สิ ท ธิ ม นุ ษ ยชน  สิ่ ง สำ า คั ญอี ก ป ร ะก า รคื อ 
สทิธมินษุยชนเปน็เรือ่งใหมข่องภมูภิาคนี ้และเปน็ 
เรือ่งใหมใ่นโลก ซึง่ความเปน็มาเกดิจากการมกีาร 
ฆ่ าล้ าง เผ่ าพันธุ์  มีสงครามโลก จนกระทั่ ง 
มีการร่วมหารือกันว่าควรมีข้อตกลงร่วมกัน 

สืบเนื่องจาก  เมื่อวันที่ ๒๙ มกราคม
๒๕๕๖ สถาบนัอดุมศกึษาภาคเหนอื 

ตอนบน ๕ แห่ง ประกอบด้วย มหาวิทยาลัย
เชียงใหม่  มหาวิทยาลัยพายัพ  มหาวิทยาลัย
ราชภฏัเชยีงใหม ่ มหาวทิยาลยัราชภฏัเชยีงราย 
และมหาวทิยาลยัแมฟ่า้หลวง รว่มลงนามในบนัทกึ 
ข้อตกลงความร่วมมือด้านสิทธิมนุษยชนกับ 
คณะกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิ เพือ่ปกปอ้ง 
และคุม้ครองสทิธมินษุยชนในเขตพืน้ทีภ่าคเหนอื
ตอนบนที่มีสถานการณ์สิทธิมนุษยชนที่ต้องเร่ง
ดำาเนินการช่วยเหลือและคุ้มครองโดยเร่งด่วน 

ดังนั้นจึงได้ร่วมกันจัดโครงการให้มีการ 
เรียนรู้ด้านสิทธิมนุษยชนอย่างเป็นระบบ 
ในมหาวทิยาลยั  รวมทัง้เพือ่เสรมิสรา้งองคค์วามรู ้
และนำาไปพฒันาและประยกุตใ์ชใ้หเ้ปน็ประโยชน์
ต่อสังคมในด้านสิทธิมนุษยชนขึ้น ระหว่างวันที่ 
๒๒ - ๒๕ พฤษภาคม  ๒๕๕๖ ณ โรงแรม 
เบลวิลล่า รีสอร์ท  จังหวัดเชียงใหม่

นายวีรวิทย์  วีรวรวิทย์ รองเลขาธิการ
คณะกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิกลา่วรายงาน 
วัตถุประสงค์ของโครงการว่าเพื่อให้ผู้ เข้ารับ 
การอบรมได้รับความรู้ ความเข้าใจเรื่องสิทธิ 
มนุษยชนและสามารถนำาความรู้และเทคนิค 
จากการฝกึอบรมไปประยกุตใ์ชใ้นการจดัการเรยีน
การสอนในสถาบันการศึกษา และขยายเครือข่าย 
ต่อให้ครอบคลุมพื้นที่ชุมชน เพื่อให้ผู้ เข้ารับ 
การอบรมเป็นผู้นำาการเปลี่ยนแปลง

กระบวนการเรียน การสอนเน้นเนื้อหา
ด้านสิทธิมนุษยชนในสถาบันการศึกษาและพื้นที่ 
ชุมชน  เพื่อให้ผู้เข้ารับการอบรมมีความคิดเชิง
สรา้งสรรค ์ในการออกแบบจดักระบวนการถา่ยทอด
ความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนอย่างมีประสิทธิภาพ 
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กสม. ขอเชิญเสนอชื่อบุคคลและองค์กรเพื่อรับรางวัลนักสิทธิมนุษยชนดีเด่น ประจำาปี ๒๕๕๖
ตั้งแต่บัดนี้  ถึงวันที่  ๓๑  สิงห�คม  ๒๕๕๖   !!!!

หลักเกณฑ์และคุณสมบัติ บุคคลหรือองค์กรที่มีบทบ�ทเป็นที่ประจักษ์ในก�รส่งเสริม ปกป้อง และคุ้มครองสิทธิมนุษยชน มีผลก�รดำ�เนินง�น
อย�่งเปน็รปูธรรม  เปน็แบบอย�่งใหบ้คุคลหรอืองคก์รอืน่ในสงัคม  และไมเ่คยไดร้บัร�งวลันีข้องคณะกรรมก�รสทิธมินษุยชนแหง่ช�ต ิ(กสม.) ม�กอ่น  ฯลฯ

รางวัล โล่ประก�ศเกียรติคุณ และเงินร�งวัล  ๆ  ละ  ๒๕,๐๐๐ บ�ท

ประเภทบุคคล ประกอบด้วย  บุคคลทั่วไป  (ไม่เกิน ๓ ร�งวัล) เด็กและ
เยาวชน อ�ยุไม่เกิน ๒๕ ปี (ไม่เกิน ๓ ร�งวัล) บุคคลภาคสื่อมวลชน
(ไม่เกิน ๓  ร�งวัล)

ประเภทองคก์ร  ประกอบดว้ย  ภาครฐั (ไมเ่กนิ ๓ ร�งวลั)  ภาคเอกชน
(ไม่เกิน ๓  ร�งวัล)

สื่อสารมวลชนหรือรายการที่ส่งเสริมสิทธิมนุษยชน (ไม่เกิน
๓ ร�งวัล)

สอบถ�มข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ โทร. ๐ ๒๑๔๑ ๓๙๒๕, ๐ ๒๑๔๑ ๓๙๒๒ และด�วน์โหลดแบบเสนอชื่อได้ที่ www.nhrc.or.th
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รู้สิทธิ รักสิทธิ ไม่ละเมิดสิทธิ

สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาต ิ  
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ 
อาคารรัฐประศาสนภักดี  ชั้น ๖ และ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

ชำาระค่าบริการเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ ๙/๒๕๕๒

ปณฝ.ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติกรุณาส่ง

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................

จัดพิมพ์เผยแพร่โดย  สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
หากต้องการข้อมูล  ข้อแนะนำาและบอกรับมุมมองสิทธิ์ ฟรี ! ติดต่อ : 

สำานักส่งเสริมและประสานงานเครือข่าย  สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษาฯ อาคารรัฐประศาสนภักดี ชั้น ๖ และ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

โทรศัพท์ ๐ ๒๑๔๑ ๓๘๐๐, ๐ ๒๑๔๑ ๓๙๐๐    โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๙๕๗๕
ไปรษณีย์อีเล็กทรอนิกส์  promotenetwork @ nhrc.or.th  หรืออ่าน มุมมองสิทธิ ์ ได้ที่  www.nhrc.or.th

ผู้ได้รับผลกระทบเป็นจำานวนมาก  และได้ลง 
พืน้ทีต่ดิตามตรวจสอบเพือ่ปกปอ้งและคุม้ครอง
สิทธิมนุษยชนมาอย่างต่อเนื่องแต่เหตุการณ์
ความรุนแรงก็ยังไม่ลดน้อยลง

ดังนั้น คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน 
แห่งชาติจึงขอเรียกร้องให้ทุกฝ่ายยุติการใช้ 
ความรุนแรงที่มีผลกระทบต่อประชาชน 
ผู้ บริ สุ ทธิ์ ดั งกล่ าวข้ า งต้น  พร้ อมกันนี้  
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
ขอความรว่มมอืประชาชนและเจา้หนา้ทีข่องรฐั 
ในพื้นที่โปรดช่วยสอดส่อง ดูแล และป้องกัน 
มิให้เกิดสถานการณ์ความรุนแรง  ตลอดจน
รว่มกนัประณามการกระทำาทีโ่หดเหีย้มรนุแรง
ในทุกรูปแบบ  เพราะการกระทำาดังกล่าว
ถือว่าไม่มีความชอบธรรม  เป็นการกระทำา 
ที่ผิดกฎหมาย ละเมิดต่อสิทธิและเสรีภาพ 
ในชวีติและรา่งกาย  ละเมดิตอ่สทิธขิองบคุคล
ในทรัพย์สิน  และขัดต่อหลักสิทธิมนุษยชน 
ขั้นพื้นฐานที่ทุกคนย่อมได้รับการคุ้มครอง

ศาสตราจารย์อมรา  พงศาพิชญ์
ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

๓ พฤษภาคม  ๒๕๕๖

ไม่ เ ห็ นด้ ว ยต่ อกลุ่ ม ผู้ ใ ช้ ค ว ามรุ นแร ง 
ไม่ว่าจะเป็นกลุ่มใด  และได้มีข้อเสนอแนะ 
ให้ภาคส่วนต่าง ๆ ร่วมกันแก้ไขปัญหา 
โดยสันติวิ ธีตามหลักสิทธิมนุษยชนมา 
อย่างต่อเนื่อง ซึ่งหลายเหตุการณ์ทำาให้ 
ประชาชนผู้ บ ริ สุ ทธิ์ เ สี ยชี วิ ตและบาง 
เหตุการณ์มีผู้ เสียชีวิตเป็นเด็กและสตรี  
ดังเช่นกรณีดังกล่าวข้างต้น

คณะกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิ
ขอเรยีนวา่นบัตัง้แตเ่กดิเหตกุารณค์วามรนุแรง
และความไม่สงบในพื้นที่ตั้งแต่ปี ๒๕๔๗ 
มีประชาชนและเจ้าหน้าที่ของรัฐเสียชีวิต 
และไดร้บับาดเจบ็เปน็จำานวนมาก  จากสถานการณ ์
ดังกล่าวจะเห็นได้ว่ากลุ่มผู้ใช้ความรุนแรง
ได้กระทำาไม่เฉพาะเจ้าหน้าที่เท่านั้นแต่ยังได้
กระทำาตอ่ผูบ้รสิทุธิอ์กีดว้ย  สง่ผลใหค้รอบครวั
ผู้บริสุทธิ์ได้รับความเดือดร้อนและทรมาน 
ทั้งร่างกายและจิตใจ เกิดความหวาดระแวง  
วิถีชีวิตอยู่บนความไม่ปลอดภัยทั้งทรัพย์สิน
และชีวิต  อันเป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชน
อย่างรุนแรงต่อประชาชนผู้ได้รับผลกระทบ  
ซึ่งช่วงเวลาที่ผ่านมาคณะกรรมการสิทธิ 
มนุษยชนแห่งชาติได้รับเรื่องร้องเรียนจาก 

จากเหตุการณ์ความรุนแรงเมื่อ
วันพุธที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๕๖ 

ได้มีคนร้ายจำานวน ๔ คน ใช้จักรยานยนต์  
๒ คัน เป็นพาหนะและใช้อาวุธสงคราม 
ยิงกลุ่มประชาชนอย่างโหดเหี้ยมบริเวณ
หน้ า ร้ า นขายของชำ า ใ นพื้ นที่ ห มู่  ๕ 
บ้านโคกม่วง  ตำาบลรูสะมิแล  อำาเภอเมือง 
จังหวัดปัตตานี  เป็นเหตุให้ประชาชน
เสียชีวิต  จำานวน  ๖ ราย  โดยหนึ่งใน 
ผู้เสียชีวิตดังกล่าวเป็นเด็กอายุ  ๓ ปี ถูกยิง
เสียชีวิตในที่เกิดเหตุและมีผู้ได้รับบาดเจ็บ
สาหัสอีก ๑ ราย สร้างความสะเทือนใจ 
ให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นอย่างมาก นั้น

คณะกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิ
(กสม.) ขอแสดงความเสียใจเป็นอย่างยิ่ง 
ต่อประชาชนที่เสียชีวิต  และผู้ได้รับบาดเจ็บ 
รวมไปถึงครอบครัวของบุคคลดังกล่าว 
และขอประณามการกระทำาอันโหดเหี้ยม 
ไร้มนุษยธรรมของผู้ใช้ความรุนแรงที่กระทำา
ต่อประชาชนและเด็กผู้บริสุทธิ์ 

ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร สิ ท ธิ ม นุ ษ ย ช น 
แห่งชาติได้ติดตามสถานการณ์ความรุนแรง 
ที่ เ กิ ดขึ้ น ในภาคใต้ ม า โดยตลอดและ

แถลงการณ์ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

กรณคีวามรุนแรง ในจังหวัดชายแดนภาคใต้
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